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ABSTRAKT

Úvod: I přes moderní metody léčby obezity, jako je farmakoterapie a bariatrická

chirurgie, zůstává intervence životního stylu nadále klíčovým článkem terapie. Změna

pohybových a stravovacích zvyklostí vedoucí k negativní energetické bilanci je

předpokladem pro redukci hmotnosti. Jedná se nepochybně o dlouhodobý proces, při kterém

pacient potřebuje odborný dohled multidisciplinárního týmu zdravotníků. Nutriční terapeut

poskytuje obéznímu pacientovi individualizovaná dietní doporučení s ohledem na jeho

zdravotní stav a aktuální životní podmínky. Pravidelná nutriční intervence tak může přispět

k vyšší úspěšnosti redukčního režimu.

Cíle: Cílem práce je zjistit, jaký vliv má nutriční intervence na vývoj tělesné

hmotnosti, tělesného složení a změnu stravovacího režimu u výzkumného souboru obézních

pacientů, kteří v průběhu 6 měsíců docházeli na konzultace s nutričním terapeutem. Pro

porovnání změn tělesné hmotnosti byl zvolen kontrolní soubor pacientů obezitologické

ambulance, kteří byli pouze v péči lékaře a neabsolvovali žádnou konzultaci s nutričním

terapeutem nebo absolvovali maximálně jednu nutriční konzultaci.

Metodika: Sběr dat probíhal na III. interní klinice, klinice endokrinologie

a metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice

v Praze, konkrétně v ambulanci nutričních terapeutů. Do výzkumu bylo zapojeno 24 nových

pacientů obezitologické ambulance s BMI > 30 kg/m2, u kterých došlo v období duben –

srpen 2021 k zahájení nutriční intervence. Získány byly vstupní údaje o hmotnosti, tělesném

složení, energetickém příjmu a složení stravy. Stejná data byla analyzována po 6 měsících,

během kterých pacienti docházeli na konzultace k nutričnímu terapeutovi v intervalu 2-3

měsíců. Údaje o hmotnosti a tělesném složení, konkrétně množství tukové a svalové tkáně,

poskytlo měření na bioimpedančním přístroji InBody230. Data o energetickém příjmu

a složení stravy byla získána z 7denního záznamu stravy v aplikaci „Kalorické Tabulky“.

Získaná data byla následně statisticky zpracována a vyhodnocena.

Výsledky: Průměrný pokles hmotnosti po 6 měsících nutriční intervence byl

u výzkumného souboru 5,9 ± 5,1 kg. Pokles tukové tkáně činil průměrně 5,2 ± 5,0 kg,

zatímco průměrné množství svalové tkáně kleslo o pouhých 0,1 ± 0,9 kg. Průměrný vstupní

energetický příjem byl 8 070 ± 1 598 kJ, kde bílkoviny tvořily průměrně 88 g, tuky 82 g,

sacharidy 191 g a vláknina 16 g. Po 6 měsících se energetický příjem snížil průměrně o 1 309

± 1 004 kJ na 6 760 ± 1 325 kJ. Průměrný příjem živin byl výstupně 82 g bílkovin, 63 g tuků,

168 g sacharidů a 16 g vlákniny. U kontrolního souboru došlo po 6 měsících k průměrnému

poklesu tělesné hmotnosti o 0,9 ± 4,3 kg. U výzkumného souboru došlo ke statisticky

významnému poklesu hmotnosti, na rozdíl od kontrolního souboru, kde pokles hmotnosti

statisticky významný nebyl. Zároveň byla prokázána lineární závislost mezi výsledným

úbytkem hmotnosti a počtem nutričních konzultací.

Závěr: Na základě výsledků tohoto výzkumu lze říct, že opakovaná nutriční

intervence vede u obézních pacientů k významnějšímu poklesu tělesné hmotnosti.

U výzkumného souboru došlo ke ztrátě tukové tkáně při současném zachování tkáně

svalové, což představuje klíčový faktor dlouhodobé udržitelnosti redukčního režimu.

Nutriční intervence vedená nutričním terapeutem by se měla stát bazální součástí léčby

obezity.

Klíčová slova: nutriční intervence, nutriční terapeut, tělesná hmotnost, tělesné složení

ABSTRACT

Introduction: Despite modern methods of obesity treatment, such as

pharmacotherapy and bariatric surgery, lifestyle intervention remains a key element of

therapy. Changing exercise and dietary habits leading to a negative energy balance is a

prerequisite for weight reduction. Undoubtedly, this is a long-term process in which the

patient needs the professional supervision of a multidisciplinary team of healthcare

professionals. Dietitians provide the obese patient with individualized dietary

recommendations with regard to his or her health and current living conditions. Thus, regular

nutritional intervention can contribute to a higher success of the reduction regime.

Objectives: The aim of this theses is to find out what effect nutritional intervention

has on the development of body weight, body composition and dietary regime in a cohort of

obese patients who consulted with a dietitian during 6 months. To compare changes in body

weight, a control group of obesity outpatients who were under the care of a physician only

and had not attended any consultation with a dietitian or had attended at most one nutritional

consultation was selected.

Methodology: Data collection took place on III. Department of Internal Medicine,

Department of Endocrinology and Metabolism, 1st Faculty of Medicine, Charles University

and General University Hospital in Prague, specifically in the outpatient clinic of dietitians.

The research involved 24 new patients of the obesity clinic with a BMI > 30 kg/m2 who

underwent nutritional intervention between April and August 2021. Input data on weight,

body composition, energy intake and diet composition were obtained. The same data were

analyzed after 6 months, during which the patients consulted with a dietitian at 2-3 month

intervals. Data on weight and body composition, specifically the amount of adipose and

muscle tissue, were provided by measurements on an InBody230 bioimpedance device. Data

on energy intake and diet composition were obtained from a 7-day diet record in the

application „Kalorické Tabulky“. The obtained data were then statistically processed and

evaluated.

Results: The average decrease in weight after 6 months of nutritional intervention in

the cohort was 5,9 ± 5,1 kg. The decrease in adipose tissue averaged 5,2 ± 5,0 kg, while the

average amount of muscle tissue decreased by only 0,1 ± 0,9 kg. The average input energy

intake was 8 070 ± 1 598 kJ, where protein averaged 88 g, fats 82 g, carbohydrates 191 g

and fiber 16 g. After 6 months, energy intake decreased by an average of 1 309 ± 1 004 kJ

to 6 760 ± 1 325 kJ. The final average nutrient intake was 82 g of protein, 63 g of fat, 168 g

of carbohydrates and 16 g of fiber. In the control group, there was an average weight loss of

0,9 ± 4,3 kg after 6 months. There was a statistically significant weight loss in the cohort, in

contrast to the control group, where the weight loss was not statistically significant. At the

same time, a linear relationship between the resulting weight loss and the number of

nutritional consultations was demonstrated.

Conclusion: Based on the results of this research, repeated nutritional intervention

leads to a more significant weight loss in obese patients. In the cohort, there was a loss of

adipose tissue while maintaining muscle tissue, which is a key factor in the long-term

sustainability of the reduction regime. Nutritional intervention led by a dietitian should

become a basal part of obesity treatment.

Keywords: nutritional intervention, dietitian, body weight, body composition
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WHR - poměr obvodu pasu a boků (Waist to Hip Ratio)

13

1 ÚVOD

Na celém světě je zřejmá stále se zvyšující prevalence obezity. Obezita je spojena

s mnoha zdravotními komplikacemi a nemocemi. Navzdory negativním dopadům, které tyto

stavy mohou mít na zdraví člověka, dnes trpí nadváhou a obezitou více lidí než kdykoli

předtím. Na světě existuje momentálně více než 2 miliardy dospělé populace, 39 milionů

dětí ve věku do 5 let a přes 340 milionů dětí a adolescentů ve věku 5-19 let s nadváhou

a obezitou (World Health Organization, 2021). Z tohoto důvodu je obezita ve většině částí

světa považována za moderní epidemii. Podle průzkumu Světové zdravotnické organizace

z roku 2017 zemře každý rok na následky nadváhy a obezity více než 4 miliony lidí. Tyto

následky jsou odrazem celosvětových procesů, kterými jsou především nástup nových

technologií, ekonomický růst, rozšíření fast-foodů a celkový trend nadměrné a nepravidelné

konzumace potravin a sedavého způsobu života (World Population Review, 2022).

Kvůli výše zmíněným faktorům, nadměrnému stresu a celkově špatnému životnímu

stylu zahrnujícímu kouření, konzumaci alkoholu, nedostatek spánku apod., se hlavním

zdravotním rizikem obezity stávají především kardiovaskulární onemocnění a metabolický

syndrom, ale i řada nádorů, arteriální hypertenze, onemocnění jater, ledvin atd. Léčba


[…]


konzultací. Na podkladě zjištěných dat lze říci, že nutriční intervence vedená nutričním

terapeutem by se měla stát bazální součástí léčby obezity.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1

Zdrojová data pro jednotlivé statistiky

T
e
st

o
v
a
n

á

o
so

b
a

Váha

Před

(kg)

Váha

Po

(kg)

ROZDÍL

(kg)

Počet

nutričních

konzultací

Váha

Před

(kg)

Váha

Po

(kg)

ROZDÍL

(kg)

Počet

nutričních

konzultací

VÝZKUMNÝ SOUBOR (n=24) KONTROLNÍ SOUBOR (n=24)

T1 108 95,7 12,3 4 98 98 0 1

T2 99,6 96,2 3,4 4 147 150 -3 1

T3 142,7 135 7,7 4 120 117 3 0

T4 103,6 100,1 3,5 3 114 114,8 -0,8 1

T5 110 99,3 10,7 4 126 121 5 0

T6 112,3 106 6,3 3 153 157 -4 0

T7 150,3 146,5 3,8 3 152 154 -2 0

T8 91,9 90,1 1,8 3 105 104 1 1

T9 115 107,7 7,3 3 101 100 1 0

T10 100,2 95 5,2 3 157,5 150 7,5 0

T11 113,6 115,3 -1,7 3 136 133 3 0

T12 124 114,6 9,4 2 102 98 4 1

T13 153,3 148 5,3 3 115,5 112 3,5 1

T14 104,1 101 3,1 2 133 133 0 0

T15 101,6 101 0,6 2 150 150 0 0

T16 113,2 110,9 2,3 3 120 127 -7 1

T17 139 134,2 4,8 4 116,7 114,7 2 1

T18 80,9 75,9 5 4 150 155 -5 0

T19 93,7 96,3 -2,6 4 120 123 -3 1

T20 90,9 80,1 10,8 3 139 139 0 0

T21 106 95,6 10,4 4 126 123 3 0

T22 120 109 11 4 130 134 -4 0

T23 153,4 132,7 20,7 3 126 113 13 0

T24 103 103 0 3 151 147 5 1
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Příloha 2

Zdrojová data pro zhodnocení vývoje tělesného složení u výzkumného souboru (n=24)

Testovaná

osoba

FM Před

(kg)

FM Po

(kg)

ROZDÍL

(kg)

MM Před

(kg)

MM Po

(kg)

ROZDÍL

(kg)

T1 54,8 42,4 12,4 29,8 29,3 0,5

T2 38,3 33,7 4,6 34,5 35,1 -0,6

T3 63 52 11 45,1 47 -1,9

T4 50,7 45,4 5,3 29,9 30,9 -1

T5 57,3 45,7 11,6 29,7 30,2 -0,5

T6 48,5 45,7 2,8 35,2 33,6 1,6

T7 75,6 72,2 3,4 41,1 41,8 -0,7

T8 45,2 44,1 1,1 25,3 24,8 0,5

T9 55,2 49,2 6 33,4 32,5 0,9

T10 40,1 37,4 2,7 33,1 32,1 1

T11 43 44,5 -1,5 40,1 40,2 -0,1

T12 67,9 63,1 4,8 30,7 28,3 2,4

T13 68,1 65,2 2,9 47,8 47,8 0

T14 49,8 47 2,8 30,1 29,8 0,3

T15 44,6 44,6 0 31,6 31,6 0

T16 58,5 56 2,5 30,2 30 0,2

T17 74 69 5 35,9 37 -1,1

T18 36 31 5 25 24,7 0,3

T19 44 46 -2 27,8 28 -0,2

T20 36 27,4 8,6 30,7 29,3 1,4

T21 46,4 36,8 9,6 33,5 33,1 0,4

T22 52 43 9 37 36,8 0,2

T23 66 46,5 19,5 50,1 49,3 0,8

T24 54,2 55,8 -1,6 25,5 26,4 -0,9
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Příloha 3

Zdrojová data pro vyhodnocení změny stravování u výzkumného souboru (n=24)

Testovaná

osoba

Vstupní

jídelníček

(kJ)

B

(g)

S

(g)

T

(g)

V

(g)

Výstupní

jídelníček

(kJ)

B

(g)

S

(g)

T

(g)

V

(g)

T1 6 000 66 157 55 14 5 500 70 135 50 15

T2 9 087 88 190 111 17 7 645 99 210 58 24

T3 8 520 115 166 95 16 6 500 67 163 65 14

T4 8 000 74 212 80 13 7 000 80 179 65 15

T5 8 500 69 223 56 14 7 116 96 180 61 13

T6 10 455 98 235 122 19 8 437 71 207 95 13

T7 5 500 80 128 50 9 5 209 83 101 53 8

T8 6 367 67 164 60 19 5 300 49 165 40 17

T9 7 481 78 131 101 11 6 000 54 136 71 10

T10 8 450 79 232 80 15 6 037 58 151 62 17

T11 7 255 69 172 79 19 7 500 70 177 83 18

T12 7 500 72 190 78 11 6 500 77 143 70 13

T13 9 424 93 185 102 17 9 200 100 264 75 20

T14 7 144 102 168 63 20 6 700 102 160 55 20

T15 10 321 115 237 108 29 10 000 110 265 90 25

T16 6 960 70 166 75 9 6 200 75 128 70 12

T17 7 090 92 202 52 14 5 500 70 146 50 15

T18 6 200 62 175 55 10 5 500 68 143 42 15

T19 7 794 70 181 89 18 4 363 74 93 38 11

T20 7 621 100 181 70 23 6 535 98 189 39 22

T21 8000 99 165 90 12 6 500 90 170 50 22

T22 11 000 112 283 110 14 8 500 110 181 90 17

T23 12 000 140 288 120 20 8 000 100 229 60 15

T24 7000 93 149 73 13 6500 90 127 72 10
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Příloha 4

Etická komise
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