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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Téma práce hodnotím jako aktuální. V klinické praxi i výzkumných pracích se ukazuje, že
individualizovaná nutriční péče poskytovaná nutričním terapeutem významně přispívá k vyšší
úspěšnosti redukčního režimu u obézních pacientů. Cílem autorky bylo tento fakt prokázat
na výzkumném vzorku pacientů obezitologické ambulance. Přístup autorky při zpracování
zvoleného tématu byl velmi aktivní. Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního
tématu hodnotím velmi kladně.

Teoretická část

Teoretická část práce je dobře strukturovaná, obsah je přehledně zpracován. Jednotlivé
kapitoly korespondují s tématem a cílem práce a jejich rozsah je pro účely bakalářské práce
adekvátní. Autorka se zaměřuje na konzervativní možnosti léčby obezity a metody tělesného
složení. Autorka čerpá z více než 60 monografií a odborných článků českých i zahraničních
autorů. Rozsah a hloubka rešerše odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková úroveň textu je velmi dobrá po stránce
stylistické i pravopisné.

Praktická část

Autorka adekvátně formulovala hlavní cíl výzkumu, čtyři dílčí cíle a v zájmu jejich plnění si
stanovila úkoly. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení výzkumné části práce je založena na hodnocení dat získaných prospektivním
sledováním 24 nových pacientů obezitologické ambulance, kteří v následujících 6 měsících
pravidelně docházeli na konzultace s nutričním terapeutem. Pro možnost srovnání byl
sestaven také kontrolní soubor obézních pacientů, kteří nutriční intervenci neabsolvovali.
Hodnocena byla změna tělesné hmotnosti, tělesného složení a stravovacího režimu

Závěr je formulován logicky a přehledně. Bylo zjištěno, že opakovaná nutriční intervence
vedla u obézních jedinců z výzkumného souboru ke statisticky významnému poklesu
hmotnosti, zatímco u kontrolního souboru pokles hmotnosti statisticky významný nebyl.
Zároveň byla prokázána lineární závislost výsledného úbytku hmotnosti na počtu nutričních
konzultací.

Výzkumná část práce je kvalitně statisticky zpracována a má přínos pro klinickou praxi.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Veškeré potřebné připomínky byly autorce sděleny a autorkou zohledněny a zpracovány
v průběhu tvorby bakalářské práce.
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